116ª feira |31/Out/2025- Edição nº 12020

de 2023; considerando o Edital nº 030/2024-COGEPS, de 22 de fevereiro de
2024, de resultado final do 3º Processo Seletivo Simplificado 2023, de Agente
Universitário, homologado pela Portaria nº 0680/2024-GRE, de 26 de fevereiro
de 2024, publicada no DIOE n° 11607, de 27 de fevereiro de 2024, considerando
o Ato Executivo nº 045/2024-GRE, de 22 de abril de 2024, considerando o Ato
Executivo nº 047/2024-GRE, de 29 de abril de 2024, considerando o Ato Executivo
nº 060/2024-GRE, de 22 de maio de 2024, considerando o Ato Executivo nº
072/2024-GRE, de 20 de junho de 2024, considerando o Ato Executivo nº 086/2024-
GRE, de 22 de junho de 2024, considerando o Ato Executivo nº 103/2024-GRE,
de 20 de agosto de 2024, considerando o Ato Executivo nº 107/2024-GRE, de
29 de agosto de 2024, considerando o Ato Executivo nº 117/2024-GRE, de 19
de setembro de 2024, considerando o Ato Executivo nº 125/2024-GRE, de 31
de outubro de 2024, considerando o Ato Executivo nº 129/2024-GRE, de 19
de novembro de 2024, considerando o Ato Executivo nº 137/2024-GRE, de 24
de dezembro de 2024, considerando o Ato Executivo nº 011/2025-GRE, de 29
de janeiro de 2025, considerando o Ato Executivo nº 023/2025-GRE, de 19 de
fevereiro de 2025, considerando o Ato Executivo nº 026/2025-GRE, de 20 de
fevereiro de 2025, considerando o Ato Executivo nº 059/2025-GRE, de 23 de
abril de 2025, considerando o Ato Executivo nº 060/2025-GRE, de 24 de abril
de 2025, considerando o Ato Executivo nº 068/2025-GRE, de 21 de maio de
2025,considerando o Ato Executivo nº 094/2025-GRE, de 16 de julho de 2025,
considerando o Ato Executivo nº 141/2025-GRE, de 30 de outubro de 2025,
considerando que o candidato Clivanei Gonçalves de Mello, não compareceu para
aceite da vaga e entrega de documentação, na função de técnico em laboratório/mecânica,
fabricação mecânica ou eletromecânica, convocado na 26ª chamada, no Campus de
Foz do Iguaçu, considerando solicitação de rescisão de contrato pelo servidor Matheus
Ampessam Vivan, na função de técnico administrativo, no Campus de Cascavel,
considerando licença maternidade e a necessidade de substituição temporária da
servidora Maria Andressa Blochenski, na função de psicólogo, no Campus de
Cascavel, considerando termo de desistência de vaga dos candidatos, Lucas Viana
Ferreira da Silva, Luiz Claudio da Silva Junior, na função de administrador, e de
Karina Luiza Monteiro, Igor Kaiser Gris, e Francielle Paola Palaoro, na função de
técnico administrativo, no Campus de Cascavel,  considerando termo de desistência
de vaga do candidato Renê Pomilio de Oliveira, na função de Analista de Informática/
Redes e Infraestruturas, na Reitoria considerando solicitação de reclassificação para
final de lista dos candidatos, Carmem Juliana Caceres, na função de administrador,
e de Barbara Amanda Cassol, na função de técnico administrativo, no Campus de
Cascavel, TORNA PÚBLICO:
Art. 1º A convocação de candidatos aprovados no 3º Processo Seletivo Simplificado
2023, realizado pela Unioeste para contratação de Agente Universitário por prazo
determinado, relacionado no Anexo I deste Edital, para aceite de vaga e entrega de
documentação, bem como, a realização de exames pré-admissionais para a obtenção
do Atestado de Saúde Ocupacional.
Art. 2º Os candidatos convocados, para atuar na Reitoria relacionados no Anexo
deste Edital, deverão se dirigir à Pró-Reitoria de Recursos Humanos, e os candidatos
convocados para os Campi, deverão se dirigir a Divisão de Recursos Humanos
do Campus, para o qual se candidatou, no período de 03 a 07 de novembro de
2025, das 8h às 11h:30min ou das 13h30min às 17 horas, munido da competente
documentação relacionada neste Edital e recebimento de instruções complementares
para o processo de contratação. A integra deste edital está disponível em: https://
concursos.unioeste.br/concursos/publicacoes/UNIVERSIDADE+ESTADUAL+D
O+OESTE+DO+PARAN%C3%81+-++UNIOESTE/61

Publique-se. Cumpra-se.
Cascavel, 30 de outubro de 2025.

ALEXANDRE ALMEIDA WEBBER
Reitor

Anexo I ao Edital nº 224/2025, de 30 de outubro de 2025.
RELAÇÃO DE EXAMES PARA OS CANDIDATOS CONVOCADOS
PARA OS CAMPI OU REITORIA
Exame clínico; Hemograma Completo; Glicemia em jejum; Colesterol total e
frações; Triglicerídeos; Creatinina; T.G.P.; T.G.O.; Parcial de urina; Comprovante
de vacinação conforme calendário vacinal do adulto: Exame clínico admissional
conforme Art. 3º deste Edital.
CANDIDATOS CONVOCADOS:
CAMPUS DE CASCAVEL
Função: ADMINISTRADOR – CRES
NOME-CPF-CLASSIFICAÇÃO
ADRIANA KARVATTE-065.xxx.xxx-71-16º lugar
Função: PSICÓLOGO – CRES - PESSOA COM DEFICIÊNCIA - PcD
(contrato por 6 meses – substituição de servidora em licença maternidade)
NOME-CPF-CLASSIFICAÇÃO
DEISE APARECIDA MITRUT-095.xxx.xxx-41-1º lugar
Função: TÉCNICO ADMINISTRATIVO – CRES - AFRODESCENDENTE
NOME-CPF-CLASSIFICAÇÃO
HUGO HENRIQUE OLIVEIRA DE ANDRADE-959.xxx.xxx-15-9º lugar
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
Função: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/MECÂNICA, FABRICAÇÃO
MECÂNICA OU ELETROMECÂNICA – CRES
NOME-CPF-CLASSIFICAÇÃO
NOELMA SIMOES MACIEL DE ANDRADE-141.xxx.xxx-51-2º lugar
REITORIA
Função: ANALISTA DE INFORMÁTICA/ REDES E INFRAESTRUTURAS
– CRES
NOME-CPF-CLASSIFICAÇÃO
ROBERVAL REQUIAO JUNIOR-098.xxx.xxx-99-2º lugar

148866/2025

Secretaria da Segurança
Pública

ESTADO DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL     nº   22-SOLDADO CBMPR-2025
CRONOGRAMA PREVISTO PARA A PRÓXIMA ETAPA

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA – AP

O Presidente  do Concurso  Público  destinado ao  preenchimento  de  vagas  no
cargo de Aluno-Soldado de 3ª Classe Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiro
Militar do Estado do Paraná-CBMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO
CBMPR-2025, com fulcro nos subitens 1.3 e 8.5 do edital regulador, resolve:

1.  Tornar pública a Data Prevista para a realização da Avaliação Psicológica,
nos termos seguintes:
1.1. Somente participarão da Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório, os
candidatos que foram APTOS no Exame de Capacidade Física – ECAFI.
1.3. A  Avaliação Psicológica será realizada no dia  20/11/2025,  na cidade de
Curitiba/PR
1.4. O Cartão contendo o local, o dia e o horário de realização da  Avaliação
Psicológica,  será  disponibilizado  no  endereço  eletrônico  do  IBFC  –
www.ibfc.org.br, na aba “Local de Prova”, na data prevista de 13/11/2025.
1.5. O candidato deverá comparecer no dia, hora e local indicado no respectivo
cartão de convocação, munido de documento original de identificação oficial
com foto utilizado no ato da inscrição, 02 (duas) canetas esferográficas azuis e
02 (dois) lápis pretos nº 2.
1.6. Não  serão  aceitos  como  documentos  de  identidade:  boletim  de
ocorrência; certidões de nascimento; CPF; títulos eleitorais; carteira nacional de
habilitação sem foto; carteiras de estudante; carteiras funcionais sem valor de
identidade;  cópia  de  documentos,  ainda  que  autenticados;  protocolos;
documentos digitais (modelo eletrônico); comprovante de inscrição; cartão de
convocação  para  as  provas,  documentos  ilegíveis,  não  identificáveis  e/ou
danificados ou quaisquer outros documentos não constantes deste Edital.
1.7. Nas horas que antecedem à Avaliação Psicológica, os candidatos deverão
observar os seguintes cuidados:
a) dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;
b) alimentar-se  adequadamente  no  café  da  manhã  e/ou  almoço,  com  uma
refeição leve e saudável;
c) evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.
1.8.  Não será realizada a Avaliação Psicológica, em hipótese alguma, fora do
espaço físico, da data e do horário estabelecido na convocação do candidato,
bem como não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado para
justificar o atraso ou a ausência do candidato.
1.9. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento das regras para a
realização da Avaliação Psicológica, nos termos do item 8.5. DA 3ª ETAPA -
AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (AP),  do  Edital  nº  01,  de  28 de  março de
2025.

Curitiba, 28 de outubro de 2025.

Ten.-Cel. QOBM André Lopes de Oliveira,
Presidente do Concurso.

________________________________________________________________
149037/2025

ESTADO DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL   N  º     23   - SOLDADO CBMPR-2025

CRONOGRAMA PREVISTO PARA
RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA - EXAME DE

CAPACIDADE FÍSICA – ECAFI

O Presidente do Concurso Público destinado ao preenchimento

de vagas no cargo de Aluno-Soldado de 3ª Classe Bombeiro Militar do Corpo de

Bombeiro Militar do Paraná-CBMPR, regulado pelo Edital nº 01-SOLDADO

CBMPR-2025, com fulcro nos subitens 1.3 e 8.4, do edital regulador, resolve:

Estabelecer a divulgação da  Data Prevista para Resultado Preliminar da 2ª
Etapa – Exame de Capacidade Física - ECAFI, nos termos seguintes:

1.1.  O Resultado Preliminar  da 2ª Etapa – Exame de Capacidade Física -
ECAFI,  nos  termos  estabelecidos  no  subitem  8.4.15  do  Edital  n°  01  –

SOLDADO  CBMPR-2025,  serão  divulgados  no  site  do  IBFC  –

www.ibfc.org.br,  mediante  Edital  de Resultado Preliminar,  e  também na aba

“Resultados”, na data de 03/11/2025.

1.2.  O prazo para interposição de Recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª

Etapa  –  Exame de  Capacidade  Física  -  ECAFI será  de  2 (dois)  dias  úteis,

contados  do  primeiro  dia  subsequente  da  data  de  publicação  do  Edital  de

Resultado Preliminar, no horário das 10h do primeiro dia subsequente às 17h
do último dia.

2.  Este  Edital  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as

disposições contrárias.

Curitiba, 30 de outubro de 2025.

Assinado Eletronicamente

Ten.-Cel. QOBM André Lopes de Oliveira,

Presidente do Concurso.
________________________________________________________________

149040/2025